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Целта на кариерното советување е да овозможи да се оспособат учениците од средното 

иобразование и во секоја животна ситуација да прават пресек на своите вештини, 

компетенции и интереси, да донесуваат одлуки во поглед на нивното образование, обука и 

занимање; да се оспособат учениците сами да управуваат со својот животен пат и кариера 

во текот на образованието, работата и други ситуации во кои ќе ги стекнуваат или 

применуваат своите вештини и компетенции.  

Понатаму, преку кариерното советување ќе се стимулира директна соработка меѓу 

учениците, наставниците, вработените во образовната институција, центрите за 

вработување и членовите на невладини организации кои работат со младите во оваа 

област. 

Општа цел е градење на нивните вештини и компетенции, зголемување на вработливоста, 

поттикнување и развој на нивните стратегии за идни избори во животот - на личен и 

професионален план и донесување на помалку или повеќе важни животни одлуки, кои ќе 

им овозможат полесно, побрзо и поуспешно интегрирање на пазарот на трудот. 

 

 

Кариерниот советник го спроведува кариерното советување на следниот начин: 

1. - соработува со тимот за кариерно советување; 

2. - обезбедува квалитетни и ажурирани информации за можностите за кариерно 

насочување преку понатамошно образование и пристап на пазарот на труд; 

3. - врши проценка за препознавање и соодветен одговор эа потребите эа кариерно 

советување и раэвој на секој ученик; 

- води континуирама евиденција за индивидуалните совеrи и учеството на сите ученици во 

процесот на кариерното совеryвање и насочување за понатамошно образованме м/или 

пристап на пазарот ua труд; 

-  

дава насоки на наставниците за поврзување на наставните содржини со кариерното советување 

и истакнување на придобивките од стекнатите знаења и вештини со понатамошниот развој на 

учениците; 

- соработува со работодавачите запознавање на учениците со процесите на работењето, 

вработувањето и вештините потребни на одредено работното место; 



- соработува со образовни установи и институции заради насочување на учениците кон 

понатамошно образование; 

- организира групно и индивидуално кариерно совеryвање на учениците во соработка со 

работодавачите и образовните установи и институции; 

- води индивидуален кариерен план на ученикот; 

- организира обуки и работилници за кариерно планирање, спроведува тестови за 

самопроценка и развој на вештини, обезбедува информации за различни професии и 

образовни можности и nомага на учениците да изработат лични кариерни планови; 

- учествува во работата на стручните органи на училиштето и помош со работата на 

ученичките организации и заедници; 

- соработка со стручните органи на училиштето, соработка со родителите поединечно и преку 

родителските состаноци и 

- организира „Денови на кариера". 

Следењето и евалуацијата на процесот на кариерно советување се спроведува преку употреба 

на структурирани алатки како што се прашалници, интервјуа, формулари за самопроцена, 

како и преку електронски платформи, каде што е применлиео. Собраните информации ќе се 

користат за анализа, извештаи и идентификација на добри практики, со цел континуирано 

подобрување на програмата за кариерно советување и нејзино прилагодување кон потребите 

на учениците и учипиштето. 
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